
 DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023
                   

www.horizonte.ce.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Horizonte garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do 
site www.horizonte.ce.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Horizonte, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das 
entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo 
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Horizonte poderão ser 
consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço 
eletrônico: www.horizonte.ce.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse 
www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente 
de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Horizonte
CNPJ 23.555.196/0001-86
Avenida Presidente Castelo Branco, 5180
Telefone: (85) 3336-6000 | 3336-8001
Site: www.horizonte.ce.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/horizonte

Câmara Municipal de Horizonte
CNPJ 02.121.797/0001-00
Avenida Francisco Eudes Ximenes, 123
Telefone: (85) 3336-1130
Site: www.horizonte.ce.leg.br

Fundo Municipal de Seguridade Social de Horizonte
CNPJ 07.527.239/0001-63
Rua Francisco Raimundo de Sousa, 103 - Centro
Telefone: (85) 3336-6815 | 99273-1790
Site: www.fumseghorizonte.com.br

Autarquia Municipal do Meio Ambiente de Horizonte
CNPJ 49.450.290/0001-64
Rua Baturité, 770 – Centro Adm. Domingão
Telefone: (85) 9740-0068
Email: autarquiademeioambiente@horizonte.ce.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Portarias 2 .............................................................................. 
Licitações e Contratos 6 ............................................................ 

Extrato 6 ................................................................................. 

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 1 de 11



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 2 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 880/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, e; 
 
 CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº. 002/2010, de 17/05/2010 que dispõe sobre o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Horizonte, das autarquias e das fundações públicas municipais, e 
demais normas vigentes que regulamentam a admissão de Servidores Públicos em Horizonte; 
 
 CONSIDERANDO a Emenda Constitucional Nº 51, de 14/02/2006;   
  
 CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 11.350, de 05/10/2006 que dispõe sobre as atividades de 
Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias; 
 
 CONSIDERANDO o resultado homologado pelo DECRETO Municipal Nº 462/2024, de 01 de 
fevereiro de 2024, do Processo Seletivo Público Nº 001/2023 realizado para os Cargos de Agente 
Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate a Endemias (ACE); 
 
 CONSIDERANDO a necessidade de suprir as vagas existentes no Cargo de Agente Comunitário de 
Saúde (ACS) para os atendimentos de Saúde à população de Horizonte; 
 
 CONSIDERANDO o segundo Edital de Convocação para a nomeação e posse de candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Público Nº 001/2023, para os Cargos de Agente Comunitário de Saúde 
(ACS), publicado no Diário Oficial do Município de Horizonte, Edição Nº 279, Ano II, do dia 30 de agosto de 
2024, e no site www.horizonte.ce.gov.br do Município;       
  

R E S O L V E: 
  
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. Antonia Maria Paz Rodrigues, CPF Nº XXX.137.XXX-XX, para 
exercer o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde - Diadema I - Microárea 13, por 
aprovação no Processo Seletivo Público Nº 001/2023, homologado em 01/02/2024, na área da 
Secretaria de Saúde de Horizonte, com carga horária de 40 horas semanais, conforme disposto 
no Edital que regulamentou o referido Processo Seletivo, e; 
 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria de Planejamento e Administração tomar todas as 
providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui explicitado. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de setembro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ciente em 02/09/2024 
 
 

________________________________________ 
Antonia Maria Paz Rodrigues 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 3 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 

 

 

PORTARIA Nº. 865/2024 
 
 

O PREFEITO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, 
 

CONSIDERANDO os dispositivos da Lei Complementar 002/2010, que dispõe 
sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Horizonte, das autarquias e das 
fundações públicas municipais; 
 

R E S O L V E: 
 

 
 Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a Sra. Antonia Maria Paz Rodrigues, CPF: 
XXX.137.XXX-XX, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Laboratório, pertencente à 
Estrutura Organizacional da Secretaria de Saúde. 

 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria Municipal de Planejamento e Administração 
tomar todas as providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui 
explicitado. 
 
 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 30 de agosto de 2024. 
 

 
 
 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal de Horizonte 

 

 

 
 
 

C i e n t e, 
Horizonte em, 30/08/2024. 

 
_____________________________________ 

Antonia Maria Paz Rodrigues 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 4 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 
 

 
 
PORTARIA Nº 870/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE, no uso de suas atribuições, e; 
 
 CONSIDERANDO a Lei Complementar Nº. 002/2010, de 17/05/2010 que dispõe sobre o Estatuto 
dos Servidores Públicos do Município de Horizonte, das autarquias e das fundações públicas municipais, e 
demais normas vigentes que regulamentam a admissão de Servidores Públicos em Horizonte; 
 
 CONSIDERANDO a Emenda Constitucional Nº 51, de 14/02/2006;   
  
 CONSIDERANDO a Lei Federal Nº 11.350, de 05/10/2006 que dispõe sobre as atividades de 
Agente Comunitário de Saúde e de Agente de Combate às Endemias; 
 
 CONSIDERANDO o resultado homologado pelo DECRETO Municipal Nº 462/2024, de 01 de 
fevereiro de 2024, do Processo Seletivo Público Nº 001/2023 realizado para os Cargos de Agente 
Comunitário de Saúde (ACS) e Agente de Combate a Endemias (ACE); 
 
 CONSIDERANDO a necessidade de suprir as vagas existentes no Cargo de Agente Comunitário de 
Saúde (ACS) para os atendimentos de Saúde à população de Horizonte; 
 
 CONSIDERANDO o segundo Edital de Convocação para a nomeação e posse de candidatos 
aprovados no Processo Seletivo Público Nº 001/2023, para os Cargos de Agente Comunitário de Saúde 
(ACS), publicado no Diário Oficial do Município de Horizonte, Edição Nº 279, Ano II, do dia 30 de agosto de 
2024, e no site www.horizonte.ce.gov.br do Município;       
  

R E S O L V E: 
  
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. Flávia Assunção de Oliveira, CPF Nº XXX.980.XXX-XX, para 
exercer o cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde - Aningas - Microárea 03, por 
aprovação no Processo Seletivo Público Nº 001/2023, homologado em 01/02/2024, na área da 
Secretaria de Saúde de Horizonte, com carga horária de 40 horas semanais, conforme disposto 
no Edital que regulamentou o referido Processo Seletivo, e; 
 
 Art. 2º - DETERMINAR à Secretaria de Planejamento e Administração tomar todas as 
providências para imediata formalização legal do ato administrativo aqui explicitado. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE, em 02 de setembro de 2024. 
 

 
Manoel Gomes de Farias Neto 

Prefeito Municipal de Horizonte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ciente em 02/09/2024 
 
 

________________________________________ 
Flávia Assunção de Oliveira 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 5 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 

 

 
   

Avenida Presidente Castelo Branco, Nº 5100, Centro, CEP 62.880-060 
CNPJ Nº 23.555.196/0001-86     PABX: (85) 3336 6000 | (85) 3336 6001 

 

 

 

PORTARIA Nº 021/2024, GABINETE DO PREFEITO. 
 

Dispõe sobre a concessão de diárias civil a serviço no 

âmbito do Gabinete do Prefeito. 
 

 

 

CONSIDERANDO os dispositivos do Decreto nº 015, de 02 de maio 2018 e da lei 1.221, de 06 de abril 2018, 

considerando o disposto no artigo 69 e 70 da Lei complementar 02, 17 de maio de 2010 e decreto n°289/2022 de 

11 de novembro de 2022. 

                       RESOLVE DETERMINAR ao setor competente baixar a pertinente portaria de pagamento de diária conforme dados abaixo: 

 SERVIDOR: ANTÔNIO JEOVANE DA SILVA FERREIRA 

Secretaria:  Educação 

Função:  Coordenador 

CPF nº XXX.XXX.383-XX RG Nº: 2007XXXXX86 

Endereço: Rua João Gomes 

Destino: Belém/PA 

Data da viagem: 10.09.2024 

 

DIÁRIA - COM PERNOITE 

Número de diária: 03 (três) 

Valor da diária: R$ 225,000 (duzentos e vinte e cinco reais) 

Valor Total das diárias com pernoite: R$ 675,00(seiscentos e setenta e cinco reais) 

 

DIÁRIA - SEM PERNOITE 

Número de diária: 01 (um) 

Valor da diária: R$ 112,50 (cento e doze reais e cinquenta centavos) 

Valor Total das diárias sem pernoite: R$ 112,50(cento e doze reais e cinquenta centavos) 

 

VALOR TOTAL DAS DIÁRIAS: R$ 787,50 (setecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) 

  

MOTIVO DA VIAGEM: Participar do XIII Congresso Brasileiro de Pesquisadores (as) Negros (as) COPENE, com o tema: 

A DIMENSÃO PÚBLICA DO RACISMO: DESIGUALDADES, REPARAÇÃO E EQUIDADE. O evento acontecerá entre 

os dias 9 e 13 de setembro de 2024 no formato presencial na cidade de Belém, capital do Estado do Pará. A partida ocorrerá 

no dia 10 de Setembro com retorno dia 13, sob a responsabilidade da Secretaria de Educação de Horizonte. 

 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Horizonte, aos 04 (quatro) dias do mês de setembro de 2024. 

 

 

 

 

Manoel Gomes de Farias Neto 
Prefeito Municipal  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 6 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

 

Extrato do Termo de Homologação e Adjudicação 
 
No dia 02 de setembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, ANA PAULA CRISTÓVÃO DA SILVA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao 
processo Nº 2024.07.09.2-SRP, Pregão nº 90021/2024, conforme indicado a seguir:  Grupo 01 com 
valor total de R$ 285.981,60 adjudicado para RC RAMOS COMÉRCIO LTDA; Grupo 02 com valor total 
de R$ 42.496,60 adjudicado para RC RAMOS COMÉRCIO LTDA; Grupo 03 com valor total de R$ 
33.483,60 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; Grupo 04 com valor 
total de R$ 11.067,20 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; Grupo 05 
com valor total de R$ 131.997,95 adjudicado para COMERCIAL DMS LTDA; Grupo 06 com valor total 
de R$ 48.136,70 adjudicado para RANYERI TADEU BERNARDO DA SILVA; Grupo 07 com valor total 
de R$ 57.398,89 adjudicado para X.R. DISTRIBUIDORA LTDA; Grupo 08 com valor total de R$ 
19.221,75 adjudicado para RANYERI TADEU BERNARDO DA SILVA; Grupo 09 com valor total de R$ 
147.977,70 adjudicado para SUPRIMAX COMERCIAL LTDA; Grupo 10 com valor total de R$ 
30.041,10 adjudicado para RANYERI TADEU BERNARDO DA SILVA; Grupo 11 com valor total de R$ 
2.730.449,93 adjudicado para FG COMÉRCIO TENDTUDO LTDA; Grupo 12 com valor total de R$ 
59.259,43 adjudicado para RANYERI TADEU BERNARDO DA SILVA; Grupo 13 com valor total de R$ 
103.847,00 adjudicado para SUPRIMAX COMERCIAL LTDA; Grupo 14 com valor total de R$ 
42.441,60 adjudicado para MNX COMERCIAL DE PAPEIS LTDA; Grupo 15 com valor total de R$ 
1.844.056,17 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; Grupo 16 com 
valor total de R$ 37.135,13 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; 
Grupo 17 com valor total de R$ 347.122,89 adjudicado para X.R. DISTRIBUIDORA LTDA; Grupo 18 
com valor total de R$ 69.319,68 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; 
Grupo 19 com valor total de R$ 73.774,52 adjudicado para X.R. DISTRIBUIDORA LTDA; Grupo 20 com 
valor total de R$ 27.981,04 adjudicado para WANDERLEY LIMA DE AGUIAR; Grupo 21 com valor total 
de R$ 92.112,62 adjudicado para X.R. DISTRIBUIDORA LTDA; Grupo 22 com valor total de R$ 
42.630,51 adjudicado para T PINHEIRO PAIVA LTDA; Grupo 23 com valor total de R$ 67.932,67 
adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; Grupo 24 com valor total de R$ 
22.516,43 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; Grupo 25 com valor 
total de R$ 40.874,64 adjudicado para WANDERLEY LIMA DE AGUIAR; Grupo 26 com valor total de 
R$ 67.113,38 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; Grupo 27 com 
valor total de R$ 22.350,82 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; 
Grupo 28 com valor total de R$ 38.635,90 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA; Grupo 29 com valor total de R$ 57.889,00 adjudicado para SUPRIMAX COMERCIAL 
LTDA; Grupo 30 com valor total de R$ 26.914,77 adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
LIMPEZA LTDA; Grupo 31 com valor total de R$ 110.827,19 adjudicado para SUPRIMAX COMERCIAL 
LTDA; Grupo 32 com valor total de R$ 49.742,55 adjudicado para T PINHEIRO PAIVA LTDA; Grupo 33 
com valor total de R$ 112.420,61 adjudicado para SUPRIMAX COMERCIAL LTDA; Grupo 34 com valor 
total de R$ 37.963,58 adjudicado para WANDERLEY LIMA DE AGUIAR; Grupo 35 com valor total de 
R$ 39.959,20 adjudicado para LUCAS O. SANTOS LTDA; Grupo 36 com valor total de R$ 20.000,68 
adjudicado para FG COMÉRCIO TENDTUDO LTDA; Grupo 37 com valor total de R$ 52.813,80 
adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; Grupo 38 com valor total de R$ 
52.762,20 adjudicado para J.B. SOARES ELETRÔNICA; Grupo 39 com valor total de R$ 17.437,40 
adjudicado para FG COMÉRCIO TENDTUDO LTDA; Grupo 40 com valor total de R$ 1.121,90 
adjudicado para WANDERLEY LIMA DE AGUIAR; Grupo 41 com valor total de R$ 119.542,97 
adjudicado para FC COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA; Grupo 42 com valor total de R$ 
58.835,34 adjudicado para WANDERLEY LIMA DE AGUIAR; Grupo 43 com valor total de R$ 47.768,90 
adjudicado para WANDERLEY LIMA DE AGUIAR. Ana Paula Cristóvão da Silva - Gerenciadora do 
Registro de Preços. 

 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Extrato

Extrato



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 7 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.09.02.1, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2024.08.27.1 - CA. Partes: A Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria 
Municipal Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos e do outro a 
empresa INSTTALE ENGENHARIA LTDA para o fim que nele se declara. 
Fundamentação Legal: O presente Contrato tem como fundamento Adesão nº 
2024.08.27.1-CA advindo do Edital do Pregão Eletrônico n° 2023.12.28.04 - SEINFRA, 
seus anexos e a Ata de Registro de Preços n° 2023.12.28.04.01 - ARP, os preceitos do 
direito público, e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho 2002; na Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993; com suas alterações e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 
cumprimento de seu objeto. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA NA CAMADA DE ROLAMENTO EM 
DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, URBANISMO, AGROPECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS DO 
MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor Global R$ 5.024.937,23 (cinco milhões, vinte e 
quatro mil, novecentos e trinta e sete reais e vinte e três centavos). Vigência: vigência a 
partir da data de sua assinatura e vigerá pelo prazo de 12 (doze) meses, sendo que o 
prazo de execução será de 12 (doze) meses. Origem dos Recursos: Projeto/Atividade: 
17.01.15.451.0035.1.052; Elemento de despesa: 44.90.39.00 / 4.4.90.51.00. Data do 
Contrato: 02 de setembro de 2024. Signatários: Ricardo Dantas Sampaio e Victor Mosca 
de Carvalho Araújo. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 8 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.09.04.1, referente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 2024.08.28.1 - CA. Partes: A Prefeitura Municipal de Horizonte, através da Secretaria 
Municipal de Educação e do outro a empresa M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E 
SERVIÇOS LTDA para o fim que nele se declara. Fundamentação Legal Processo de 
Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 2212.01/2023, em 
conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, Lei complementar nº 123 de 14 de dezembro de 
2006, Lei Complementar 147 de 7 de agosto de 2014. Objeto do Contrato: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTRUTURA, SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO, 
LOCAÇÃO DE GERADORES, PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS PROMOVIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE. Valor 
Global R$ 305.515,50 (trezentos e cinco mil, quinhentos e quinze reais e cinquenta reais). 
Vigência: vigência a partir de sua assinatura, tendo validade até a execução total dos 
serviços, não podendo ultrapassar 12 (doze) meses. Origem dos Recursos: Unidade 
Orçamentaria: 07.01; Ação: 12 361 0014; Projeto/Atividade: 2.044; Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00; Sub Elemento: 3.3.90.30.14; Fonte: 1500100100. Data do Contrato: 04 de 
setembro de 2024. Signatários: Rita de Cássia Martins Enéas Moura e Carlos Henrique 
Bastos Evaristo. 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 9 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO CONTRATO Nº 2022.06.13.1. O MUNICÍPIO DE 
HORIZONTE, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o 
nº 23.555.196/0001-86, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, 
Agropecuária e Recursos Hídricos, neste ato representado pelo respectivo Secretário, Sr. 
Ricardo Dantas Sampaio, no final assinado, denominada CONTRATANTE, e do outro lado a 
empresa CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o n.º 
14.099.430/0001-17, com sede no endereço Rua Amazonas, n° 742, Boa Vista, Fortaleza/CE, 
neste ato representada por Jonatas de Oliveira Parente, inscrito no CPF sob o n.º 
053.891.063-18, doravante denominada CONTRATADA, celebraram avença em 13 de junho de 
2022, e realizado o aditivo de vigência, ficando o contrato prorrogado até o dia 13 de junho de 
2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE HORIZONTE/CE, MAPP 1098, 
CONFORME PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA.CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RESCISÃO 
UNILATERAL:Pelo presente Instrumento a CONTRATANTE, em conformidade com o permissivo 
estabelecido na Lei Federal nº 8666/1993, alterada e consolidada, bem como no CONTRATO Nº 
2022.06.13.1, oriundo da Concorrência Pública nº 2022.01.24.2, resolve RESCINDIR 
UNILATERALMENTE a avença celebrada entre as partes, com efeitos a partir desta data, em 
razão da obra não ter avançado fisicamente desde o dia 01 de junho de 2024, sendo um período 
superior a 2 (dois) meses, caracterizando-se como abandono de obra, fundamentada no 
Relatório Técnico de Fiscalização da Secretaria.  CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: A rescisão contratual em questão encontra amparo no disposto no Art. 78, Incisos I e III 
c/c Art. 79, inciso I da Lei Federal nº 8666/1993, e suas alterações posteriores, com previsão na 
Cláusula Nona do Contrato ora rescindido. Horizonte/CE, 26 de agosto de 2024. Ricardo Dantas 
Sampaio-SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO,AGROPECUÁRIA E RECURSOS 
HÍDRICOS. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 10 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PEGASUS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 

52.990.788/0001-24 torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Regularização de Licença de 

Instalação - LI para Implantação de Infraestrutura Urbanistica, localizada na rua 

Adalgiso Martins de Oliveira S/N, Bairro Vertente, no municipio de Horizonte - 

Ce.  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0087/2024  

 

AMMAH 

 

ALTERAÇÃO DE REQUERIMENTO DE 

LICENÇA/AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 
 
 

 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE HORIZONTE - CEARÁ

Conforme Lei Municipal nº 1.547, de 18 de abril de 2023

Quarta-feira, 04 de setembro de 2024 Ano II | Edição nº 282 Página 11 de 11

Município de Horizonte - CE
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

INDÚSTRIA DE EMBALAGENS PACKWORKS LTDA, inscrita no CNPJ: 

53.930.033/0001-05 torna público que requereu à AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE - AMMAH a Regularização de Licença de 

Operação - LO para Indústria de Beneficiamento de Papel e Celulose, 

localizada no município de Horizonte, Distrito Industrial, na Av. Juarez Correia 

Lima, nº 655, Galpão 01, CEP 62.884-795.).  

 

Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e 

Instruções de Licenciamento da AMMAH. 

. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AUTARQUIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE HORIZONTE – AMMAH 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO 0088/2024  

 

AMMAH 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA/AUTORIZAÇÃO 

AMBIENTAL 

 
 

 

 
 
 
 
 

 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Extrato



		2024-09-04T21:13:15+0000




